V. 9. Interrogabunt autem eum discipuli ejus, quæ esset hæc parabola.

Quinam sit parabolæ scopus, et quo spectet arcanum ejus, ab illo qui eam composuit audiamus. Namque id ante nos nesciebant beati discipuli, qui Servatorem accedentes rogarunt, dicentes: « Quænam est hæc parabola? » — Sed videamus quænam sit causa ob quam semen in viis diripitur. Dura atque inarata quælibet fere via est, quia omnium pedibus teritur, nullumque iis semen committitur. Ergo quicunque mentem obdurataim habent, nullum in eos ingreditur divinum sacramve monitum, cuius beneficio læta virtutis germina possint oriri. Hujusmodi homines impuris spiritibus et ipsi Satanae trita via sunt, nec unquam sanctorum fructuum fieri possunt altores, quia cor sterile habent et infecundum. Rursus alii sunt qui incuriose intrasse retinent fidem, tanquam simplici suasione pīxam. Hi non bene fundatam religionem habent: namque in ecclesiis ingressi, latitantur multitudine congregatorum, et sacras res libenter participant; verumtamen haud cum serlo judicio, 219 sed cum quadam voluntatis levitate. Mox ecclesiis egressos doctrinarum sacrarum statim capit oblivio. Et si quidem res Christianorum haud procella jacentur, fidem illi servant; sed persecutione grassante, fugitivam mentem gerunt. Quibus Jeremias propheta ait: « Sumite arma et scuta ». Profecto enim invictam habet manum servator Deus; atque, ut doctissimus Paulus: « Fidelis Deus, qui non patietur nos tentari supra id quod possumus, qui tentationem simul ejusque exitum dabit, ut sustinere possimus ». □

Jam vero si quando acciua u. pro Christi religione pugnantes patiamur, tunc demum felicissimū usquequaque erimus. Nam sanctis apostolis Servator aiebat: « Ne terreannī ab his qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, » et reliqua²⁰. Quod quidecum non verbis tantum, sed factis etiam nos docuit. Animam quippe suam pro nobis posuit, suoque sanguine universum mundum acquisivit. Haud ergo nostri arbitrii suinus, sed ejus potius qui nos emit servavitque, atque ei vitam nostram debemus. Namque, ut divus ait Paulus, propterea mortuus est Christus et revixit, ut mortuorum et vivorum sit dominus²¹. Videamus etiam quæ sint spinæ, quibus divinum suffocatur semen. Quid rursum ait Servator? Projicit quidem ipse semen, quod in recipientibus manens animalibus, et jam pene se attollens, et semet ostendendi initium faciens, mundanis curis opprimitur, atque, ut ait Jeremias, fit manipulus efficiendæ farinæ ineptus²². □ Novate ita-

²⁰ Jezem. xlvi, 3. ²¹ Cor. x, 15. ²² Luc. xii, 4. ²³ Rom. xiv, 9. ²⁴ Imo, Osc. viii, 7.

(1) Ita cod. Num pro ἐναργῆς, vel potius ἐν ἀργαῖς?

que vobis novalia, ait alius propheta, et in spinis ne **A** ἵερεμίας (1), γίνεται δράγμα μή ἔχον ισχὺν τῶν παιῆσαι ἀλευρον. « Νεώσατε τὸννυν ἑαυτοῖς νεώματα, ἔτερος προφῆτης φησι, καὶ μὴ σπειρητε τὸν ἀκάνθωτος. » Οὐκοῦν ἵνα δὲ θεῖος ἡμῖν ἐξανθήσῃ σπόρος, προσποδάλωμεν τῆς ἑαυτῶν διανοίας μερίμνας κοσμικάς. — (A f. 123 b, B f. 78 b) Εἴη δὲ ἀνὴρ πιῶν καὶ εὐτοκος, ποιοῦσας καρπὸν ἔκαποντα πλασίονα, ψυχὴν καλαί τε καὶ ἀγαθὴν, εἰς βάθος δεκτημένας τὰ τοῦ λόγου σπέρματα, καὶ κατέχουσας, καὶ γενναῖσις τρέφουσα. Περὶ τῶν τοιούτων ἀνὴρ καὶ μάλα δικαίως, τὸ δὲ ἐνὸς τῶν ἀγίων προφῆτῶν εἰρημένον παρὰ Θεοῦ. « Καὶ μακαριῶντις ὑμᾶς πάντα τὰ θεῖην, διότι ἐγένεσθε ὑμεῖς γῆ θελητή. » « Οταν γάρ εἰς νοῦν καθαρὸν τῶν παρενοχλεῖν δίξαν εἰς βάθος, καὶ ἀστάχυος δίκτυν ἐπιπῆδῃ, καὶ τελεσφορεῖται καλῶς.

Venuntiamen commodum reor, iis qui utilia dicere volunt, aliud quoque edisserere. Nam Matthæus hoc ipsum argumentum nobis narrans⁴¹, bonam ait terram tribus diversis gradibus fructificasse. Alia enim, inquit, fecit centesimum, alia sexagesimum, alia denique tricesimum fructum. Vides itaque quomodo tria dixit Christus suis detimenta, et simul pari numero prosperitates. Nam quæ secus viam deciderunt semina, ab avibus direpta fuerunt. Quæ autem in petrosis locis germinarunt, paulo post exaruerunt. Quæ denique in spinis, ea suffocata fuerunt. Item terra optabilis triplici cum differentia fructus, ut dixi, parit, centum, sexaginta, triginta. Ut enim scribit sapientissimus Paulus, « unusquisque nostrum proprium habet Dei donum, alias sic, alias aliter⁴². » Non enim parem prorsus mensuram sanctorum hominum bona facinora habuisse competerint. Verumtamen nos majora, et quæ humilioribus supererinent, æmulari opus est.

V. 21. Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt illud.

Qui in Mosaica lege dixit: « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi⁴³; » nobis vero præcepit ut inimicos eum amemus; num idem, inquam, parum erat de honoranda matre sollicitus, et erga fratres charitatem abjecerat? Minime gentium. Quid ergo docere vult? Eximie extollit charitatem erga homines qui suis voluerint legibus obtemperare; summosque honores debere ipse nobis vult quasi matribus fratribusque. Si enim matrem fratresque **221** ejus esse dicit, qui audiunt verbum ejus et faciunt illud, quidni omnibus sit exploratum, eum peculiari et pretiosa prosequi dilectione sua eos qui assecræ ipsius erant? Sic enim provocabat omnes, ut accederent, et sermonibus suis obsequi vellent.